令和３年１０月７日

姫路市長  清元 秀泰 様

                          NPO法人 姫路地区手をつなぐ育成会

                            理事長  山田 直恵

                             兵庫県自閉症協会姫路ブロック

                               会  長  竹中 正彦

                    兵庫県 LD親の会「たつの子」はりまブロック

                      代  表  佐藤 優子

姫路市内に住む障害がある子供たちが楽しく充実した生活を送れるための要望書

姫路市立城陽小学校の特別支援学級において、担任が３年にも渡り児童に対して暴言や

暴力を行っていたことが先日報道されましたが、被害を受けた児童やそのご家族、そして関

係の皆様にとっては非常につらい出来事だったと思います。それと同時に、我々障害のある

子の親の会もとてもショックを受けています。私どもでは、姫路市内の各小中学校でどのよ

うな状況であるのかを一刻も早く知るために、姫路市在住及び在勤の方を対象に「姫路市内

の特別支援学級における適切な支援を構築するためのアンケート調査」を実施しました。回

答の中には、聞くに堪えないような酷い暴言や暴力を受けたという内容も含まれています。

つきましては、本件は、教育機関だけでなく、障害のある子供たちのあらゆる生活場面に

おいても起こりうることだと思います。姫路市におかれましても二度とこのようなつらい

思いをしないよう、再発防止に向けて取り組んでいただきますよう、下記の通り要望いたし

ます。何卒宜しくお願い申し上げます。

記

＜要望内容＞

１ 障害のある子どもが利用する放課後児童クラブ、保育所、福祉サービス事業所において

も実態の調査を行い、権利侵害が起こらないよう対策を講じてください。

２ 障害児者への差別の禁止並びに合理的配慮の促進に向けて、更なる啓発と行政機関へ

の徹底を講じてください。

３ 姫路市内に住む障害がある子供たちが、楽しく充実した生活を送れますよう、子育てが

しやすい環境づくりに努めてください。